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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Всестороннее изучение истории

деятельности технических вузов и системы подготовки инженерно-

технических кадров в Республике Таджикистан является важным вопросом в

деле усовершенствования качества высшего образования, повышения

конкурентоспособности секторов экономики страны с учетом современных

требований отечественных, региональных и глобальных рынков, и развития

прибыльных отраслей отечественного производства.

В связи с научно-техническим прогрессом возрос и спрос на

технические специальности во всех странах. Увеличивается также число

университетов и институтов по техническим специальностям, так как для

обеспечения экономического прогресса, социальной безопасности и

обороноспособности каждая страна старается подготовить большую часть

своего кадрового потенциала внутри своей страны.

В частности, в Республике Таджикистан, после обретения

государственной независимости увеличилось количество технических вузов.

Президент Республики Таджикистан – Эмомали Рахмон с самого начала

независимости уделяет серьезное внимание этому вопросу. По словам

Эмомали Рахмона: «Потребности жизни, политические, экономические,

социальные и культурные связи нашей независимой страны требуют от

каждого студента обладания современными знаниями, стремления к

инновационному развитию и повышения возможностей

конкурентоспособности своей страны».
1

Разумеется, после приобретения Таджикистаном независимости, наша

республика, к сожалению, оказалась втянутой в навязанную войну, и это

негативно влияло на сектор образования, особенно на деятельность высших

профессионально-технических учебных заведений. До приобретения

независимости отбор и подготовка технических специалистов

1
Выступление по случаю Дня знаний в Таджикском Технологическом университете [Электронный ресурс].

– Система доступа: http://www.president.tj/node/616 (дата обращение: 15.10.2023). (на тадж. языке)
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осуществлялись позитивным способом, с участием молодых специалистов. К

сожалению, в период нестабильности страны часть специалистов уехала в

другие страны, а материально-техническая база вузов не была оснащена

должным образом, что отрицательно сказалось на подготовке инженерно-

технических кадров. Иными словами, в некоторых областях в той или иной

степени была нарушена цепочка передачи знаний от учителей к ученикам. В

таких неблагоприятных условиях, большинство технические

образовательные учреждения отстали от развития и ныне ответственные лица

данной сферы стараются достичь того уровеня развития, котором обладают

продвинутые страны, который в научной литературе называют «научным

преследованием».

Следует отметить, что после окончания гражданской войны в системе

образования произошли значительные изменения, в частности, в подготовке

инженеров и техников, что положительно сказалось на рынке труда и

создании новых рабочих мест. В связи с этим, правительство республики

утвердило ряд нормативно-правовых мер, направленных на исправление

недостатков в секторе образования и постепенного увеличения его

финансирования. В частности, разработка и реализация «Программы

развития точных наук в Республике Таджикистан на 2005-2008 годы»

рассматривается как важнейший шаг в создании благоприятных условий для

развития интеллектуальных способностей учащихся и дальнейшего

совершенствования естественно-математических и технических наук в нашей

стране.

Постановления Правительства Республики Таджикистан и другие

важные отраслевые документы, особенно в области образования, подготовки

кадров и науки, в целом, заложили прочную основу для прогресса в сфере

образования, в том числе, технических наук. В то же время, Правительство

Республики Таджикистан приняло ряд новых программ по обеспечению

сотрудничества между наукой и производством в контексте требований
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цивилизованного мира и внесло немалый вклад в создание интегрированной

экономической системы.

Актуальность и необходимость изучения данной темы обосновывается

также следующими факторами:

Во-первых, в отечественной историографии история технических вузов

страны не была предметом научного исследования. Сегодня, в связи с

развитием общества, исследование истории университетов и институтов

технического направления является очень актуальным и своевременным, так

как необходимо определить, что достигнуто, какие выявлены недостатки в

этом направлении за 25 лет государственной независимости Республики

Таджикистан и что необходимо сделать, чтобы адаптировать обучение в

технических отраслях с современными мировыми стандартами.

Во-вторых, изучение особенностей современного состояния системы

образования, социального опыта и традиций формирования научных школ

обладателями ученых степеней, соответствия научно-исследовательских

работ, интеллектуальных и технических ресурсов ВУЗов страны

современным требованиям, а также определения степени соблюдения

базовых стандартов обучения и преподавания технических наук по формуле:

«Образование – Наука – Производство»;

В-третьих, необходимо всесторонее изучение истории университетов и

институтов технического направления, подготовки специалистов инженерно-

технических отраслей и внедрения реформ для дальнейшего

совершенствования всех университетов и институтов технических

специальностей Республики Таджикистан;

В-четвертых, важно разработат рекомендации по усовершенствованию

системы образования в университетах и институтах технического

направления с учетом требований внутреннего, регионального и мирового

рынков труда в соответствии с современным уровнем развития мировых

технологий.
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Степень изученности исследуемой темы. История системы

образования страны в период независимости рассматривалась

отечественными учеными и исследователями этой отрасли. По этому вопросу

были опубликованы ряд статей, защищены диссертационные работы, изданы

монографии и т.д.
1
В этих научных публикациях были исследованы и

проанализированы различные аспекты системы образования в период

независимости, выявлены проблемы и раскрыты препятствия, стоящие на

этом пути, а также показаны достижения новой системы образования в

стране. Однако, история технического вузов Республики Таджикистан и их

вклад в подготовке местных специалистов относятся к числу малоизученных

вопросов. В отечественной историографии к сожалению, полноценных и

всесторонних исследований по этой теме не било проведено. Теоретические

вопросы исследуемой темы более подробно были исследованы за рубежом
2
.

Несмотря на наличие небольшого количества исследований по данной теме,

их можно условно разделить на следующие группы:

К первой группе относятся исследования советских ученых, к ним

относятся научные работы, монографии, сборники авторов статей по тем или

иным вопросам. Следует отметить коллективную работу авторов по

1
Атакуллаев, У.И. Развитие общего образования в Республике Таджикистан в период независимости: 1991-

2005 гг. [Текст]: дисс... канд. пед. наук / Атакуллаев Усмон Исмайлович. – Душанбе, 2010. – 146 с.;

Курбанов, А.Ш. Реформирование института образования в условиях трансформации таджикского общества

[Текст]: дисс... д-ра. филос. наук / Курбанов Абдурахмон Шерович. – Душанбе, 2011. – 260 с.; Лутфуллоев,

М. Государственная независимость и проблемы воспитания [Текст] / М. Лутфуллоев. – Душанбе, 2001; Он

же. Образование Таджикистана в годы независимости [Текст]. – Душанбе, 2006. – 266 с. (на тадж. языке);

Нуъмонова, Г. Система образования в трансформирующимся таджикском обществе [Текст]: дисс... канд.

пед. наук / Нуъмонова Гулчехра. –Душанбе, 2011. – 128 с.; Рахмонов А.А. Вчера и сегодня образования

Республики Таджикистан [Текст] / А.А. Рахмонов, А.Б. Расулов, К.Ф. Кадыров, Х.С. Афзалов. – Душанбе,

2011. – 184 с. (на тадж. языке).; Хусейн-заде, М. Народное образование Республики Таджикистан в период

суверенитета (1991-2000гг.) [Текст]: дисс...канд. истор. наук / Хусейн-заде Малика-Бону Отахоновна. –

Душанбе, 2002. – 176 с. и др.
2
Строгецкая, Е.В. Динамика институциональной модели университета в условиях социокультурных

изменений [Текст] / Е.В. Строгецкая // Вестник СПбГУ. – 2015. – Вып.3. – С.142-150.; Пономарева, О.Н.

Роль современных моделей университетов в формировании человеческого капитала [Текст] / О.Н.

Пономарева // Региональная общественная организация «Центр инновационных технологий и социальной

экспертизы». – 2019. – №5. – С.344-353.; Степанова, С.Н. Трансформация «идеи университета» в

эволюционирующем образовательном пространстве [Текст]: дисс... канд. филос. наук / Степанова Светлана

Николаевна. – Томск, 2010. – 152 с.; Белая, Г.В. Управление образовательным процессом в педагогическом

университете: теория и практика [Текст]: дисс... д-ра пед. наук / Белая Галина Викторовна. – Оренбург, 2002.

– 382 с.; Карпов, А.О. Университет 3.0 - социальные миссии и реальность [Текст] / А.О. Карпов //

Социологические исследования. – 2017. – №9. – С.114-124.; Шаповалов, В.Ф. Основы философии. От

классики к современности [Текст]: учебное пособие для вузов / В.Ф. Шаповалов. – М.: ФАИР-ПРЕСС, 1999.

– 576 с.
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формированию и развитию рабочего класса Таджикистана. Несмотря на то,

что это работа имела в основном идеологическое направления, однако была

выполнена на большой архивном материале, что не потеряла своей

актуальности по сей день.
1
В 60-70 гг. ХХ века выходят материалы,

посвященные истории культурного строительства в СССР и Таджикистане.

Эти уникальные издания дают немало материалов по различным вопросам

страны в разные годы на подготовленные уникальных архивных источниках
2
.

Необходимо отметить работы первого ректора первего университета в

Таджикистане З.Ш. Раджабова
3
, И.О. Обидова

4
, Т. Умарова, М. Яхѐева

5
, Р.

Юсуфбекова
6
, С.А. Раджабова

7
, К.Т. Таджиева

8
и других исследователей.

Особую значимость эти работы приобретают в связи с тем в том, что они

написаны людьми, которые непосредственно стояли у истоков вышей школы

Таджикистана и в тяжелые послевоенные годы несомтря на все трудности,

проделали большую научно-исследовательскую работу. Эти работы

акцентируют внимание на основгных достижениях высшей школы

Таджикистан за полвека существования Советской власти, указывая на

трудности и сложности, которые приходилось преодолевать на пути развития

высшего образования в республике.

Рабочий класс был ведущей трудовой силой в Советском Союзе, ими

создавались важнейшие объекты, их руками была достигнута Победа в

Великой Отечественной войне, они являлись двигателем прогресса в

1
Коммунистическая партия в борьбе за формирование и развитие рабочего класса Таджикистана [Текст]. –

Душанбе: Ирфон, 1967. – 326 с.
2
История культурного строительства в Таджикистане (1917-1977 гг.) [Текст]. – Душанбе, 1979. – Т.1. – 283

с.; История культурного строительства в Таджикистане (1917-1977 гг.) [Текст]. – Душанбе: Дониш, 1983. –

Т.2. – 472 с.; Из истории культурного строительства в Таджикистане (1941-1960 гг.) [Текст]. – Душанбе:

Ирфон, 1972. – 511 с.
3
Раджабов, З.Ш. Таджикский государственный университет – детище Великого Октября [Текст] / З.Ш.

Раджабов. – Душанбе, 1967. – 160 с.; Он же. Народное образование в Советском Таджикистане [Текст] /

З.Ш. Раджабов // Народное образование. – 1966. – №3. – С.17-25.
4
Обидов, И.О. История развития народного образования в Таджикистане (1017-1967) [Текст] / И.О. Обидов.

– Душанбе, 1968. – 295 с.
5
Яхьяев, М. Развитие высшего и среднего специального образования в Таджикистане [Текст] / М. Яхьяев. –

Душанбе, 1967. – 25 с.
6
Юсуфбеков, Р. Высшее образование в социалистическом Таджикистане [Текст] / Р. Юсуфбеков // Вестник

высшей школы. – 1967. – С.77-82.
7
Раджабов, С.А. Претворение в жизнь ленинских идей по подготовке национальных кадров Таджикским

государственным университетом [Текст] / С.А. Раджабов. – Душанбе, 1969. – 26 с.
8
Таджиев, К.Т. Кузница медицинских кадров [Текст] / К.Т. Таджиев. – Душанбе, 1970. – 38 с.
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экономике и культе страны. Этот вывод является первостепенным в работах

исследователей советской эпохи. К ним можно отнести не только советских

исследователей, но и отечественных.
1

Изучение профессионально-технического образования широко

освещены в работах исследователя Голициной Л.Ф. Ею были изучены

вопросы образования и развития профессиональных училищ и организации

ремесленных училищ и школ ФЗО и их деятельность в годы Великой

Отечественной войны на территории Таджикской ССР.
2
Этот вопрос также

активно изучался Хасановым К.Г. Он затрагивал роль не только высшего, но

и среднего профессионально-технического образования в стране, которое

является предтечей высшего-технического образования в Таджикистане.
3

Кроме того, уделялось большое внимание профориентации рабочей

молодежи. В этот период издаѐтся огромное количество научно-популярной

литературы по данному вопросу. В программе Коммунистической партии

СССР был особый пункт, посвященный не только профессиональному, но и

культурному воспитанию молодежи.
4

Следует отметить, что высшее образование в советскую эпоху являлось

основным фундаментом экономической жизни. Особое места в научной

литературе занимают работы министров Высшего образования СССР,

организаторов всего учебного процесса высших школ, С.В. Кафтанова
5
и

В.П.Елютина.
6
Особая актуальность этих работ заключается в том, что

1
Сангинов, Н. Формирование и развитие рабочего класса в Таджикистане [Текст] / Н. Сангинов. – Душанбе, 1963. –

67 с.
2
Голицина, Л.Ф. Роль выпускников профессионально-технического образования в народном хозяйстве

Таджикистана [Текст] / Л.Ф. Голицина // Профессионально-техническое образование Таджикистана: сб. ст. –

Душанбе: Ирфон, 1965. – С.34.; Она же. От школ фабрично-ученического ученичества к профессионально-

техническим училищам [Текст] / Л.Ф. Голицина // Профессионально-техническое образование Таджикистана. –

Душанбе, 1965. – С.40.
3
Хасанов, К.Г. Становление и развитие профессионально-технического образования Таджикской ССР

[Текст] / К.Г. Хасанов. – Душанбе: Ирфон, 1985. – 17 с.
4
Гайбуллаев, А. Деятельность коммунистической партии Таджикистан по созданию и развитию системы

государственных трудовых ресурсов (1940-1950 г.) [Текст]: автореф. дисс… канд. истор. наук / Гайбуллаев

Ачилджан. – Ташкент, 1974. – 28 с.; Широкин, А.Н. Деятельность коммунистической партии Таджикистана по

подготовке и воспитанию рабочих кадров всистеме профессионально-технического образования в республике

(1966-1975 гг.) / Широкин Аркадий Николаевич. – Душанбе, 1984. – 182 с.
5
Кафтанов, С.В. Высшее образование в СССР [Текст] / С.В. Кафтанов. – М., 1950. – 119 с.

6
Елютина, В.П. Высшая школа страны социализма [Текст] / В.П. Елютина. – М., 1959. – 100 с.; Он же.

Развитие высшей школы в СССР (1966-1970 гг) [Текст] / В.П. Елютина. – М., 1971. – 100 с.; Он же. Высшая

школа общества развитого социализма [Текст] / В.П. Елютина. – М., 1980. – 560 с.
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руководители образования страны отмечают, что развитие образовательного

процесса зависит в первую очередь от экономической мощи страны, а также

от потребностей страны в сфере экономического развития.

Отдельные исследования посвящены известной фигуре в истории

высшего технического образования - академику, общественному деятелю и

первому ректору ТПИ- М. Осими. За относительно корокое время в

современно й историографии Таджикистана собралась обширная литература

о многогранной личности этого ученого. В первую очередь это иследования,

посвященные его деятельности как ученого, общественного деятеля и

руководителя.
1

Ко второй группе относятся исследования, непосредственно

посвященные истории высших учебных заведений страны. Первый

исследователь, который приступил к исследованию деятельности ВУЗов

страны в первые пять лет периода независимости, является С. Абдуллоев.
2

Он изучил историю образования, процесс обучения и научно-

исследовательскую деятельность высших учебных заведений страны в

советское время и в начальный период независимости.

Другим исследователем, обративший внимание на данный вопрос,

является А. А. Шарипов.
3
Он сначала исследовал вопросы международных

отношений высших учебных заведений страны в первые пять лет

1
Садыков, Х. Академик М.С. Осими – педагог, воспитатель [Текст] / Х. Садыков, Н. Якубов // Ёдномаи

устод Осими (ба истикболи 85-солагии зодруз). – Хучанд: Нури маориф, 2005. – С.369.; Юсуфбеков, Р. Уро

хама медонанд [Текст] / Р. Юсуфбеков // Ёдномаи устод Осими. – Душанбе, 2000. – С.19-24; Соболев, О.

Устод Мухаммад Асимов [Текст] / О. Соболев // Народная газета. – 2000. – 28 августа. – №39.; Илолов, М.

Осими ва рушди илми точик [Матн] / М. Илолов, К. Олимов // Эхѐи Ачам. – 2000. – №2-3.; Баротов, Р.

Ахтари тобони илм [Матн] / Р. Баротов // Ёдномаи Мухаммад Осими. – Душанбе: Ирфон, 2000. – С.24-29.;

Ашуров, Г. Мухаммад Осими – олим, омузгор ва ходими чамъияти [Текст] / Г. Ашуров // Ёдномаи

Мухаммад Осими. – Душанбе: Ирфон, 2000. – С.3-8.; Мустафо Осими. Школа Осими [Текст] // Ёдномаи

Мухаммад Осими. – Душанбе: Ирфон, 2000. – С.112-116.
2
Абдуллоев, С. Высшая школа Таджикистана (1931-1991) [Текст] / С. Абдуллоев. – Худжанд, 1995. – 280 с.;

Он же. Учебные заведения Худжанда [Текст] / С. Абдуллоев. – Худжанд, 1995. – 64 с.; Он же. Из истории

образования высших школ в Таджикистане [Текст] / С. Абдуллоев. – Худжанд, 1997. – 194 с. (на тадж.

языке).
3
Шарипов, А.А. Высшее образование Таджикистане (1971-1991 гг.) [Текст] / А.А. Шарипов. – Душанбе:

«Шарки озод», 1995. – 107 с.; Он же. Исторический опыт подготовки специалистов в системе высшего

образования Таджикистана (1946-1995 гг.) [Текст] / А.А. Шарипов. – Душанбе: «Дониш», 2000. – 240 с.; Он


[…]


университетах, что приводит к избыточной подготовке кадров и

специалистов одной области, а другие отрасли производства страны остаются

без специалистов;

17. При планировании и зачислении абитуриентов в ВУЗ, особенно

обучающихся по Президентской квоте и отраслевым квотам, следует

учитывать место проживания и экономический, и технический потенциал

того же региона. Опыт показывает, что подобные вопросы не принимаются

во внимание в университетах и институтах технического направления

страны. Выпускники по Президентским квотам, которые должны быть

трудоустроены в своем населѐнном пункте, к сожалению, по причине
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существования ряда проблем, не могут или не планируют устроиться на

работу.

II. Рекомендации по практическому использованию результатов

1. В целях подготовки специалистов техническо-инженерного

направления международного уровня должны быть пересмотрены учебные

стандарты, программы и специализации университетов и институтов

технического направления страны;

2. В целях реализации государственной политики, государственных

стратегий и программ в сфере образования в деле подготовки инженерно-

технических специалистов необходимо увеличить для абитуриентов

количество мест бюджетного обучения в университетах и институтах

технического направления;

3. Необходимо уделять внимание гендерным вопросам в технических

университетах и институтах страны. Для соблюдения гендерных отношений

в инженерно-технических специальностях необходимо повысить

пропагандистскую деятельность среди молодых женщин, поскольку с точки

зрения психологии деятельность женщин по некоторым специальностям

более эффективна, чем деятельность мужчин;

4. Материально-техническая база технических университетов и

институтов в зависимости от их специализации, особенно отраслевых

лабораторий, должна быть обеспечена новейшим оборудованием;

5. В зависимости от национальных интересов, специалисты с учеными

степенями или учеными званиями, которые не могут быть подготовлены в

Таджикистане, должны быть подготовлены за рубежом;

6. Необходимо пересмотреть уровень магистерских программ в

университетах и технических институтах. Его следует разделить на две

группы, т.е. первая группа – это один год обучения без научных

исследований, а вторая группа должна быть двухлетней с научно

исследовательской работой;
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7. Пришло время принять закон об инженерной профессии в Республике

Таджикистан, поскольку опыт развитых стран показал, что такие законы

регулируют способы и методы обучения, сферу деятельности и правила

работы инженера, стимулируя таким образом соответствие требованиям

трудового рынка. Кроме того, такие законы не возлагают ответственность за

подготовку инженерно-технических кадров только на университеты и

институты. Государственные и частные производственные предприятия

также должны способствовать подготовке кадров;

8. В целях повышения качества образования и обеспечения учащихся

дополнительными учебными материалами, особенно учебниками, следует

издавать их большим тиражом.

9. Было бы хорошо, если бы успешные мировые модели, например, так

называемая четвертая модель, были экспериментированы в некоторых

университетах и институтах технического направления республики. Это

связано с тем, что в университетах такого типа реализуются особые системы

управления, в которых очень успешно используются знания, образование,

бизнес и виртуальный мир. По мнению исследователей, будущие

специалисты должны не только обладать отличными профессиональными

навыками, но и уметь находить позиции в виртуальном мире, которые в

научной терминологии называются пользователями технологии блокчейн., а

также инженерно-технические кадры должны обеспечиваться достойной

заработной платой и получать некоторые социально-жилищные льготы,

чтобы закрепить местных молодых специалистов на своих рабочих местах.
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НАЗВАНИЯ СОКРАЩЕНИЙ СИМВОЛОВ

АН РТ - Академия наук Республики Таджикистан

СМИ - Средства массовой информации

НИТУ - Национальный исследовательский технологический

университет

ТТУ - Таджикский Технологический университет

МЭУ - Московский энергетический университет

СНГ - Содружество Независимых Государств

НТП - Научно-технический потенциал

США - Соединенные Штаты Америки

СССР - Союз Советских Социалистических Республик

ГУП - Государственное унитарное предприятие

ВАК - Высшая аттестационная комиссия

МиСиС - Московский институт стали и сплавов

ГЭС - Гидроэлектростанция

ПЕРСЕУС - Программа по защите морей и границ Европы посредством

разумного использования наблюдения

СИБЕЛЕС - Учебный план в области охраны окружающей среды,

адаптированный к принципам Болонского процесса

ООН - Организация Объединенных Наций

РФ - Российская Федерация

ООО - Общество с ограниченной ответственностью

ОО - Открытое общество

СТАОО - Совместное Таджикско-Американское предприятие с

ограниченной ответственностью.

ОООТК - Общество с ограниченной ответственностью Таджикистана и

Канады с ограниченной ответственностью.

АО - Акционерное общество

ОАО - Открытое акционерное общество

АОО - Акционерное общество открытой формы
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ТССР - Таджикская Советская Социалистическая Республика

ЮНЕСКО - Организация Объединенных Наций по вопросам
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AIESEC - Международная ассоциация студентов, изучающих

экономические науки и бизнес.

APOLLO - Ассоциация по сотрудничеству в области экологии,

сельского хозяйства и развития сельских районов Восточной Европы

(Германия)

CDIO - метод обучения на основе проектов, используемых для

подготовки будущего поколения инженеров.

DAAD - Немецкая служба академических обменов

ERASMUS PLUS - Программа Европейского Союза по образованию,

подготовке кадров, молодежи и спорту

GIZ - Представительство Немецкой организации международного

сотрудничества в Республике Таджикистан

ITEC - Индийское техническое и экономическое сотрудничество

LOGO - Сельскохозяйственная программа и экологический баланс с

Восточной Европой (Германия)

ERASMUS MUNDUS - Программа обмена студентами;

PRAXX - Программа устойчивого успеха двусторонней международной

коммуникации

TEMPUS - Программа трансъевропейской мобильности в

университетском образовании

TOEFL - Тест по английскому как иностранному

UK - Великобритания

USA - Соединенные Штаты Америки

USAID - Агентство США по международному развитию

WTIT - Корейская организация по передаче технологий глобальной

связи.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Таблица №1. Подготовка научно-педагогических кадров в Таджикском

техническом университете им. М. С. Осими за 25 лет независимости
Годы Кандидат наук Доктор наук

1991 - 3

1992 - 1

1993 - -

1994 2 5

1995 2 1

1996 6 -

1997 5 -

1998 - 1

1999 12 3

2000 8 3

2001 1 -

2002 4 -

2003 6 4

2004 17 3

2005 2 1

2006 10 -

2007 - 3

2008 1 2

2009 11 4

2010 19 1

2011 11 -

2012 12 1

2013 5 4

2014 9 1

2015 12 -

2016 15 1

Таблица №2. Обучение преподавателей вузов в аспирантуре за рубежом
Годы Обучение за рубежом

2012 2

2013 5

2014 12

2015 13

2016 9

Таблица №3. Защита кандидатских и докторских диссертаций в 2013-

2016 гг.
Годы Доктор наук Кандидат наук

2013 3 5

2014 - 1

2015 - 6

2016 - 3

2017 1 2
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Таблица №4. Количество патентов, монографий и научных статей

преподавателей Таджикского технологического университета, признанных

КОА в 2011–2016 гг
Годы Патент Монография Научные статьи

2011 11 4 -

2012 8 11 96

2013 7 8 66

2014 7 12 72

2015 4 8 99

2016 5 12 173

Таблица №5. Темы и фонды научно-исследовательских работ,

утвержденные КС АН Республики Таджикистан в 2011-2015 гг.
1

Годы Цифры Финансирование

2011 12 112,475

2012 10 126,279

2013 6 316,53

2014 5 420,5

2015 5 276,391

Таблица №6. Количество аспирантов Таджикского технического

университета имени М. С. Осими за границей
Годы 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Количество 3 7 11 16 20 30

Таблица №7. Количество иностранных студентов Таджикского

технического университета в 2014-2015 учебном году
2

Форма обучения
Контракт

(стипендия)
Договор

Всего

Подготовительное

отделение
7

7

Дневное отделение 34 23 57

Заочное отделение 4 4

Второе образование 2 2

Аспирантура 2 2

Магистратура 8 8

Итого 34 46 80

1
Текущий архив Таджикского Технологического университета. Годовой отчет НИР за 2016 год. – Л.3.

2
Текущий архив Таджикского Технического университета имени М.С. Осими. Анализ итогов

международной деятельности университета в 2014 году и пути совершенствования деятельности в этом

направлении. – Л.2.
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Диаграмма 8. Обучение студентов Технологического университета

Таджикистана за рубежом.
1

Таблица №9. Обучение студентов за границей
2

Годы Количества

2007–2008 45

2008 – 2009 29

Таблица №10. Обучение студентов вузов за рубежом.
3

№ Название 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Всего

1 Ярославский государственный

технический университет 0 4 67 49 36 0 156

2 Костромская государственная

сельскохозяйственная академия 0 27 56 38 0 0 121

3 Костромской государственный

технологический университет 2 22 33 39 30 42 168

4 Воронежский государственный

инженерно-технологический

университет 0 0 27 22 20 21 90

5 Ивановская государственная

сельскохозяйственная академия

имени академика Д.К. Беляев 32 85 83 80 73 0 353

6 Санкт-Петербургский

государственный аграрный

университет 0 0 0 23 0 0 23

7 Ивановский государственный

химико-технологический

университет 34 5 5 6 0 0 50

8 Московский государственный

университет технологий и

управления 0 0 0 0 27 0 27

1
Иброхимов, М.Ф. Таджикский технологический университет [Текст]: история, развитие, будущее / М.Ф.

Иброхимов. – Душанбе, 2010. – С.83. (на тадж. языке)
2
Текущий архив Таджикского Технологического университета. Годовой отчет 2007-2009. - Л.27.

3
Текущий архив Института технологий и инновационного менеджмента в городе Кулябе. Годовой отчет. -

2016. - Л. 40-43.
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9 Вологодская государственная

сельскохозяйственная академия 0 0 0 0 0 17 17

10 Северо-Кавказский федеральный

университет 0 0 0 0 63 63

11 Санкт-Петербургский

государственный университет

информационных технологий,

механики и оптики 0 0 0 0 0 6 6

12 Рыбинский государственный

авиационный университет 0 0 0 0 0 5 5

13 Ярославская государственная

сельскохозяйственная академия 0 0 0 0 0 7 7

14 Нижегородский государственный

технический университет 0 0 0 0 32 33 65

Таблица №11. Выпуск студентов бюджетных групп в Таджикском техническом

университете имени М. С. Осими.
1

Годы Количества

2012
521

2013 501

2014 507

2015 599

2016 588

2017 554

Таблица 12. Уровень обучения студентов в первом полугодии 2014-

2015, 2015-2016 и 2016-2017 учебного года.
2

№ Указание Учебные годы

2014 – 2015 2015 – 2016 2016 – 2017

кол % кол % кол %

1. Количество студентов (усвоение,

%)

3137 86,4 3310 78,1 4240 64,9

3. Студенты, которые сдали сессию

на «отлично»

284 9,1 234 7,1 147 3,5

4. Студенты, которые сдали сессию

на «хорошо» и «отлично»

432 13,8 460 13,9 489 11,5

5. Студенты, которые сдали сессию

на «посредственно»

361 11,5 300 9,1 327 7,7

6. Студенты, имеющие

задолженность по сессии

427 13,6 725 21,9 1488 35,0

1
Текущий архив Таджикского Технического университета имени М.С. Осими. Годовой отчет. - 2015. - Л.7.

2
Текущий архив Таджикского Технологического университета. Годовой отчет о процессе образовательной,

научной, инновационной и образовательной деятельности за 2016-2017 учебный год. - Л. 9.
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Таблица №13. Зачисление студентов в Горно-металургический

институт .
1

Годы Количества

2006–2007 344

2008 – 2009 456

2011–2012 520

Таблица №14. Выпускники Таджикского технического университета

имени академика М. Осими с 2011 по 2015 год в городе Худжанде.
2

Годы Количества

2011
742

2012 814

2013 1010

2014 762

2015 703

1
Там же – С.62-73.

2
Там же. – В. 8.