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Диссертация Холова Шерали Ибодуллоевича посвящена исследованию

одного из актуальных вопросов отечественной истории «Подготовка кадров

технического направления в вузах Республики Таджикистан в период

независимости (1991-2016 годы)».

После обретения государственной независимости Республика Таджикистан

уделяла особое внимание вопросу системе образования и определила его как с|»дно

из приоритетных направлений социальной политики. В этом контексте пройесс

становления учреждений высшего профессионального образования, в том числе

университетов и технических институтов, расширился и сыграл эффективную

роль в подготовке местных кадров. Несмотря на сложности и проблемы

переходного периода, постепенно укреплялась материально-техническая база

технических институтов, вносились существенные изменения в подготовку

инженерно-технических кадров, что в определенной степени положительно

сказалось на рынке труда и создания рабочих мест. Кроме того, в этот период в

целях регулирования деятельности образовательных учреждений были

пересмотрены, разработаны и утверждены нормативно-правовые документы,

которые заложили прочный фундамент для реформ в области образования,

технических наук и победы над стереотипным мышлением в обществе.

В основу диссертационной работы положены официальные государственные

и правительственные документы, материалы текущих архивов образовательных

учреждений, статистические сборники, материалы средств массовой информации,

а также труды таджикских исследователей по проблемам отечественного

образования.

Диссертация состоит из введения, двух глав, шести параграфов, заключения

и списка использованных источников и литературы.

Во введении обосновывается основная тема исследования, уровень ее

изученности, объект исследования, цели и задачи, теоретические и

методологические основы, научная новизна, исследовательские источники

диссертации, научные положения, предлагаемые к защите, персональные данные

определяются вкладом соискателя в получение ученой степени, структура и
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объем диссертации.

Первая глава диссертации - «Становление и развитие основ технического

образования в Республике Таджикистан» состоит из трех параграфов.

В первом параграфе первой главы диссертации - «Формирование основ

технического образования в Таджикской ССР» представлена история

формирования технического образования в Таджикистане в период

существования СССР. В частности, отмечается, что в феврале 1956 г. в Душанбе

был открыт политехнический институт, переименованный в декабре 1961 г. в

Таджикский политехнический институт, который был призван вести подготовку

инженеров-энергетиков, строителей, архитекторов и др. Первый выпуск этих

специалистов был осуществлен в 1961 г. в количестве 132 человек которые были

направлены на работу в различные регионы республики и за его пределы.

В целом диссертант приходит к выводу о том, что становление

профессионально-технического образования в Таджикистане прошло непростой

путь преодоление существующих трудности.

Второй параграф первой главы диссертации - «Развитие системы

технического образования в вузах Республики Таджикистан в период

государственной независимости» в хронологическом порядке рассматривается

вопрос процесса создания университетов и технических институтов в республике.

В диссертации отмечается, что в годы независимости Правительство

Таджикистана проявило особую заинтересованность в создании университетов и

технических институтов, и в этом контексте ряд вузов, таких как: Таджикский

Технологический университет, Таджикский Институт Энергетики, построен

филиал Таджикского Технологического университета в городе Исфара и др. На

основе анализа проблемы автор пришел к выводу, что строительство технических

вузов и институтов в разных регионах дало возможность абитуриентам поступать
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в вузы и институты в городах и районах, близких к месту жительства, и после

окончания учебы быть трудоустроены квалифицированными специалистами на

промышленных предприятиях страны.

В третьем параграфе первой главы диссертации - «Упроченные

материально-технической базы технической ВУЗов Республики

Таджикистан» исследованы вопросы укрепления материально-технической базы

университетов и технических институтов республики.

Автор отмечает, что развитие материально-технической базы технических

вузов страны проходило неравномерно. Особенно в первые голы независимости

материально-техническая база вузов считалась неудовлетворительной. В

последние годы, начиная с 2005 г., процесс укрепления материально-технической

базы технических университетов, судя по всему, играет благоприятную роль в

развитии технических наук в стране.

Вторая глава диссертации называется «Роль вузов Таджикистана в

развитии технической научно - исследовательской деятельности», состоит из

трех параграфов.

В первом параграфе второй главы диссертации - «Научно-технические

достижения вузов Республики Таджикистан» и включает в себя анализ и обзор

вопросов научно-исследовательской работы преподавателей вузов и технических

институтов.

Резюмируя этот подраздел, диссертант приходит к такому выводу: «наряду

со всеми научно-исследовательскими достижениями университетских ученых и

технических институтов, существуют некоторые проблемы, требующие решения,

такие как высокий средний возраст профессоров и ученых, недостаточное

финансирование научно-исследовательской работы в университетах и институтах

технического развития, не внедрение изобретений ученых в области

производства, отсутствие научно-исследовательских центров, отвечающих

требованиям времени и др.».

Во втором параграфе второй главы диссертации - «Научно­

образовательные связи вузов Таджикистана с вузами зарубежных стран в

сфере технического направления» рассмотрена деятельность международного
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сектора университетов и технических институтов Таджикистана с высшими

учебными заведениями, анализируются зарубежные страны.

Материалы данного подраздела свидетельствует о том, что научно­

образовательные связи университетов и технических институтов Таджикистана с

высшими учебными заведениями зарубежных стран за последние годы

претерпели серьезные изменения, появились новые тенденции. Эти события и

новые тенденции отражаются в расширении сотрудничества с университетами

дальних и ближних стран.

В третьем параграфе второй главы диссертации «Подготовка кадров в

технических вузах Республики Таджикистан» исследованы достижения и

проблемы процесса подготовки инженерно-технических специалистов в

республике.

Отмечая достижения в этом направлении, автор отмечает, что за 25 лет

независимости университеты и технические институты подготовили десятки

тысяч специалистов в различных технических областях. В частности, в 2014 йоду

Таджикский Технический университет имени М.С. Осими окончили 2031

студентов. 'Гак же, в этот период специалистов готовили и другие университеты и

технические институты страны. Таким образом, за последние годы эти

университеты внесли значительный вклад в подготовку технических кадров.

В заключении диссертации излагаются краткие выводы по теме, а также

предложения и рекомендации.

Таким образом, диссертационная работа Холов Ш.И. выполнена, на наш

взгляд, на хорошем уровне, поставленная цель и задачи выполнены. Однако, как

любая другая диссертация, данная работа не лишена отдельных недостатков:

- в диссертации можно было использовать материалы бесед и интервью с

руководящими работниками технических вузов республики;

- в диссертации мало внимание уделено обучению иностранных студентов в

технических вузах республики;

- в тексте работы и списке использованных источников и литературы

встречаются редакционные и технические погрешности.
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Однако указанные недостатки не умоляют достоинства данного

исследования, которое по новизне, практической значимости и полученных

результатах вполне диссертабильно и по содержанию в основном не вызывает

сомнений.

Автореферат диссертации и изданные диссертантом научные статьи

отражают основное содержание проведенного исследования и соответствует

основным требованиям.

Таким образом, диссертационная работа Холова Шерали Ибодуллоевича

«Подготовка кадров технического направления в вузах Республики

Таджикистан в период независимости (1991-2016 гг.)», на наш взгляд,

соответствует основным требованиям Высшей Аттестационной Комиссии

Министерства образования и науки Российской Федерации, а её автор

заслуживает присвоения ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.1. Отечественная история.
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